## ERAS. R O T. DIALOGVS

abhorreas, sed optimos quoq; primum legenos, & ex optimis, quod in quoq; est optimū excerptendum: necq; enim est necesse, vt quenq; totum imiteris. Nec illos aspernādos censeo, qui dictionem quidem non multū iuuant, sed tamen rerum copiam suppeditant, velut Ariostoteles, Theophrast<sup>9</sup>, & Plini<sup>9</sup>. Ad hēc nolim quenq; sic addictū esse Ciceroni imitando, vt à suo recedat genio, & valetudinis vitæq; dispendio consecetur, quod repugnāte Minerua non possit assequi: vel nimio constaturum sit, si tandem assequatur. Præterea nolim hoc solum agi, nec ita laudem Ciceronianę dictiōnis ambiendam arbitror, vt liberales disciplinas, cum primis necessariis, negligas. Ab istis vero velut à peste cauendū, qui clamitant esse nefas vti voce, quæ non reperiatur in libris Tullianis. Posteaq; enim ius Latini sermonis desit esse penes vulgarem cōsuetudinē, quicquid vocabulorum deprehenditur apud idoneos scriptores, usurpemus nostro iure, quum opus est, si durius obsoletumq; videtur, quod à paucis sit usitatū, nos in lucem proferamus, crebraq; ac tēpestiua usurpatione molliamus. Quæ tandem inuidia sit, quum veteres Græcorum voces mutuo sumpserint, quoties Latinae vel deerant, vel minus significantes habebantur, nos vbi res postulat à dictionibus, quas apud probatos authores cōperimus tēperare? Nec minore studio fugiendi videntur & illi, qui rei ciendum & omnino lectu indi-

gnum vociferari solent, quicquid verbis, for-  
mulis & numeris non effictum sit ad Cicero-  
nis imitationem, quum liceat diuersis virtuti-  
tibus, si non similes, certe pares esse Ciceroni.  
Absit à nobis hæc fastidiosa morositas, quin  
potius quod Naso ludens narrat sibi accidisse  
in puellarū amoribus, id nos serio præstemus  
in authorum lectione. Illi proceram commen-  
dabat puellam, quod heroina videretur, breuis  
placebat ob cōmoditatē, primam ætatē flos  
ipse commendabat, grandiorē rerum usus,  
in illiterata delectabat simplicitas, in erudita  
ingenium, in cādida coloris gratiam amabat,  
in fusca nescio quid latentis gratiæ sibi finge-  
bat. Eodem candore si nos ex singulis scripto-  
ribus excerpemus quod habent probandum,  
nullū fastidiemus, sed ex omnib⁹ aliquid deli-  
babimus, quod nostrā condiat orationē. Cete-  
rum illud ante omnia prouidendū, ne simplex  
ac rudis ætas Ciceroniani cognominis præ-  
stigio decepta, p Ciceroniana fiat pagana. Vi-  
demus enim huiusmodi pestes nondū prorsus  
extinctas, subinde meditari repullulascentiā,  
sub hoc fuco veteres hæreses, sub alio Iudaï-  
mum, sub alio paganitatem. Sic ante complu-  
res annos factiones oriri cœperant apud Ita-  
los, Platonicorū & Peripateticorū. Faceant  
hæc dissidiorū cognomina, ea potius inculce-  
mus, quæ & in studijs, & in religione, & in o-  
mni vita, cōciliēt alātq̄ mutuā benevolentiā.  
Proinde de rebus sacris primū ea combiben-

## ERAS. R O T. DIALOGVS

da est persuasio , quæ vere Christiano digna sit. Id si fiat, nihil videbitur ornatius cælesti philosophia, nihil suauius Iesu Christi nomine, nihil venustius vocabulis, quibus ecclesiæ lumina res arcana tractarunt. Nec videbitur illius sermo venustus, qui non congruit personæ, nec rebus est accommodatus, mōstrosus etiam qui res pietatis tractat verbis impiorū, quicq; materiam Christianam Paganicis nugis cōtaminat. Quod si quid hic veniæ datur adolescentiæ , ne sibi sumat idem iuris ætas prœdictior. Qui sic est Ciceronian⁹, vt parum sit Christianus , is ne Ciceronianus quidem est, quod non dicit apte, nō penitus intelligit ea. de quibus loquitur, nō afficitur his ex animo de quibus verba facit . Postremo non eodem ornatu tractat res suæ professionis, quib⁹ Cicero tractauit argumenta suorum temporū. Huc discuntur disciplinæ , huc philosophia, huc eloquentia, vt Christum intelligamus, vt Christi gloriæ celebremus. Hic est totius eruditio[n]is & eloquètiæ scopus. Admonendi sumus & illud, vt quod in Cicerone præcipuū est imitemur. Id nō in verbis, aut oratiōis superficie, sed in rebus ac sententijs, in ingenio consilioq; situm est. Quid enim refert, si filius parentem oris lineamentis referat, quum ingenio moribusq; sit dissimilis? Postremo si nō continget nobis , vt istorum suffragijs Ciceronianici dicamus, moderate ferendū est, quod nobis cum tot egregijs viris, quos ante recen-

suimus, commune est. Stultum est sequi quod  
 assequi non possis: Delicatum est ob id mise-  
 re discruciar, quod tot eximij scriptores equo-  
 tulerunt animo: Indecorum est affectare, quæ  
 nobis non congruunt: Ineptum est aliter vel-  
 le dicere, quam res postulat: Insanum est tan-  
 tis vigilijs emere, quod vix vsquam sit vsui fu-  
 turum. Huiusmodi fermè pharmacis medi-  
 cus ille meo me morbo liberauit, quæ si non  
 grauabimini deuorare, spero futurum, ut & te  
 Nosopone, & te Hypologe febris ista relin-  
 quat. H V P. Ego sane iam dudum morbo le-  
 uatus sum. N O S. Et ipse propemodum, nisi  
 quod mali diu familiaris etiamnum reliquias  
 aliquas sentio. B V L. Istæ paulatim elaben-  
 tur, & si quid opus erit, denuo τὸν λόγον meo-  
 dicum accersemus.

F I N I S.